indigeat magna custodia, que ex ejusdem castri redditibus (ex quibus pauca que sufficient proveniunt blada) diu manuteneri non potest, et vix metu guerrarum potest aliunde bladorum succursus sibi dari, et ecclesia ruralis et sine cura sancti Martini extra muros et prope locum predictum de Sostio situata mense capitulari Auxitan. sit unita, ex quibus bladorum et vinorum fructibus etc. quadraginta libr. turon. parvon. valorem annum non excedunt, si mense archiepiscopali unirentur, hujusmodi custodia tutius perpetuo manuteneretur... Concessum... C. Arimin. Dat. Florentie non. Martii anno quinto.

[1436, Martii 7.]

Suppl. Eugen. IV, n° 313, fol. 229^b.

470. Monasterium de Simorra O. S. B. in facultatibus deminutum, ita ut capellaniam et hospitale S. Ceratii perficere non possit.

B. P. Infra limites ecclesie parr. monasterii de Symorra, O. S. B. Auxitan. dioc., loco vocato *Sanctas* (qui locus a centum annis citra et ultra fuerat in heremo constitutus et inhabitabilis a tempore gloriosissimi confessoris Christi Ceratii¹ citra, qui gloriosus sanctus in ipso loco cum certis suis discipulis vitam sanctam heremiticam ac miraculis corruscantem peregit, et exinde corpus ejus ad dictum monasterium translatum est) instinctu divino et ex largitione christifidelium et propter miracula que Deus sui clementia, instigante dicto gloriosissimo confessore, operatus est, a duodecim annis citra vel circa fundata sunt quedam cappellania et hospitale pro recipiendo Christi pauperes inibi degentes et viam progredientes. Verum B. P. ad perfectionem et continuationem dicti pii operis procedi non potest effectualiter sine juvamine christifidelium, cum facultates dicti monasterii, licet ex sui fundatione antiquissimum sit, propter guerrarum, mortalitatum et pestilentiarum voragini, que diu illas partes concusserunt, ad hoc non suppetant. [Supplicant abbas,

situata ». An. 1442, Maii 26, Philippus archiepiscopus narrat, ecclesiam metropolitanam a Clodoveo Francorum rege magnifice fundatam et diversis bonis, dominiis, villis, castris et redditibus dotatam fuisse. Post longam historiam dicit, mensae archiepiscopalis fructus causantibus guerris aliisque multum deminutos esse (*Suppl. Eugen. IV, n° 375, fol. 246^b*).

1. Ille Ceratius, cuius mentio fit in *Act. SS.*, Jun. II, p. LXXXVIII, fuit episcopus Gratianopolitan., et fortasse martyr. Qui supra, quandoque ut primus episcopus Elusanus assertur (cf. *Gall. christ.*, I, p. 967), sed tunc confunditur cum episcopo Gratianopolitano. Ante Mamertinum (an. 314) non cognoscitur episcopus Elusanus (Eauze). Vid. DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, I, p. 23.

conventus et vicarius dict. monasteriorum et ecclesie de indulgentiis cum eleemosynis.] Fiat in forma. O. Datum Gebenne octavo id. Julii anno primo. [1418, Julii 8.

Suppl. Mart. V, n° 110, fol. 54^b.

471. Abbatia saecularis de Fageto, Auxitan. dioec., in fructibus deminuta.

Supplicat S. V. humilis et dev. orator vester Bertrandus de Orbessano cler. Auxitan. dioc., bacallarius in deer., nobilis ac de militari et baronali genere ab utroque parente procreatus, abbas secularis de Fageto, dicte Auxitan. dioc., que quidem abbatia omnino secularis, electiva et habens collegium sex canonicorum secularium in eadem dioc. existit, quatenus secum tam pro honorable et decenti statu sue nobilis persone, quam ob honorem dicte abbatie..., cuius fructus ultra dimidiā partem consueti valoris a decem annis citra maximis ibidem Deo permittente vigentibus mortalitatibus notorie sunt diminuti [duo alia beneficia una cum dicta abbatia, cuius (abbatiae) anni fructus sunt 250 libr. turon. parv., retinere possit]. Fiat ut petitur. O. Dat. Rome ap. S. Petrum xij kal Aprilis anno VII. [1424, Martii 19.

Suppl. Mart. V, n° 169, fol. 279.

472. Mensae episcopalnis Aduren. redditus devastati.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. creature vestre Arnaldi Guillermi¹ Aduren. et sancte Quiterie² episcopi neenon dev. vestr.

1. Vocatur « de Lescuno », ut liquet e *Suppl.* n° 325, fol. 291, proindeque idem est ac ille Arnaldus Guillelmi, qui jam an. 1393 ut episcopus Aduren. per Bonifacium IX electus camerae apost. se obligavit (Arch. Vat., Oblig. n° 48, fol. 147), et an. 1406 ad obedientiam Benedicti XIII transivit (*Reg. Aven. Bened.*, n° 41, fol. 31, 34 sq.). Ast an. 1418, April 27, Rogerius, abbas de Pendulo, factus est episc. Aduren. (Arch. Vat., XII, 121, p. 102), et nihilominus Arnaldus Guillelmi, verisimiliter privatus, remansit. Et certe propter hoc Martinus V an. 1423, Decemb. 22, Rogerium ad cautelam confirmavit (ibid., p. 170). Dum contractus cum Arnaldo de Bearnio siebat, an. 1427 ergo vel paulo postea, Arnaldus « sententialiter a dicta ecclesia ejctus » est, ut legitur in *Suppl.* n° 325, fol. 291^b. Rogerius vero episcopus Aduren. remansit, usque-dum an. 1440, Jan. 13, ad sedem Tarbien. translatus est (Oblig., n° 66, fol. 50), non obstante sua translatione an. 1433 ad Lascuren. (ibid., fol. 3). In *Gall. christ.* I, p. 1161, Arnaldus Guillelmi solum ad an. 1417, et multa alia incerta sunt.

2. Fuit virgo et martyr ejusdem dioec. Vid. BREVILS, *Les légendes de S. Quitterie dans les antiques bréviaires etc.* (1892). Notandum, episcopum supra S. Quiteriae episcopum nominari, ut etiam in n° sequenti, quia monasterium S. Quiteriae co-cathedralis erat.

capituli eccl. Aduren., ac nobilis viri Petri Arnaldi de Bearnio militis Aduren. dioc., quod nuper episcopus et capitulum prefati ad hoc invicem congregati provide considerantes, quod fructus, redditus et proventus decimarum ex de Purolio et de Monteacuto dicte dioc. locis provenientium et ad episcopalem mensam Aduren. spectantes, propter guerrarum turbines, que partes illas (proch dolor) diutius afflixerunt et dietim affligere non cessant, quamplurimum diminute et devastate fuerant, et adeo devastabantur in dies, quod nisi per aliquem potentem in illis partibus protegerentur, in brevi ad nichil redigerentur¹. [Supplicant episcopus et capitulum, ut contractum cum Arnaldo de Bearnio de protectione possessionum confirmet.] Dat. Rome apud SS. Apostolos pridie id. Januarii an. decimo. [1427, Januarii 12]

Suppl. Mart. V, n° 199, fol. 45^b.

473. Monasterium S. Quiteriae O. S. B. Aduren. combustum.

B. P. Cum monasterium Beate Quitherie virg. et mart. O. S. B. in Manso, Adure, quod valde famosum et solemne existit et in quo multorum sanctorum reliquie laudabiliter et honorifice conservantur, ac ven. corpus dicte B. Quitherie requiescit... diversa miracula Deus ob merita ipsius virginis ibidem operatur... illudque novissime, causante ignis voragine, pro majori parte consumptum et destructum existat, et propterea reparationibus indigeat non modicum sumptuosum, ad quas quidem reparations ipsius monasterii facultates premissis causantibus incommodis non suppetant. [Supplicat R[ogerius] episcopus Aduren. et Sanctae Quiteriae, necnon sacrista et monachi dicti mon. de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum ut petitur. Datum Bononie idus Octobris anno sexto. [1436, Octob. 15.]

Suppl. Eugen. IV, n° 321, fol. 37^b.

474. Abbatiae saecularis S. Gerontii Aduren. dioec. fructus deminuti.

B. P. Dudum rev. pater Arnaldus Guilhermi², pro tunc electus

1. Vid. numum sequentem.

2. An. 1401 Bonifacius IX Arnaldo Guillelmi, adhuc electo Aduren., abbatiam S. Girontii in commendam concessit (*Reg. Lat.*, n° 28, fol. 210; n° 88, fol. 178).

Aduren., considerans fructus, redd. et prov. abbatie secularis ecclesie S. Gerontii de Fageto Malo Aduren. dioc. propter guerras et mortalitates, que (proch dolor) partes illas diu afflixerunt, neconon propter certum incendium loci vocati de Sancto Gerontio dicte dioc. (qui locus ad abbatem dicte abbatie pro tempore existentem pertinebat, ex quo multos bonos et magnos redditus eidem abbati proveriebant, et ipsa abbatia opulenta valde existebat) erant adeo diminiuti, quod abbas... qui solius unius canonici prebendam in absentia percepit, que 60 libr. turon. parv. importatis valorem annum non excedunt, ex ipsis fructibus nequibat juxta sui status decentiam congrue sustentari..., ob reverentiam ipsius S. Gerontii¹, cuius sacratissimum corpus in ipsa ecclesia requiescit et per quem cotidie Deus miracula operatur... ecclesiam parr. S. Martini de Ovemortua dicte dioc. prope ipsam abbatiam immediate sitam... que de jure patronatus dd. abbatis et capituli... noscitur pertinere, cuius fructus 60 libr. turon... valorem annum non excedunt..., predice abbatie et mense abbatiali in perpetuum univit... quam quidem unionem... R[ogerius] ipsius ecclesie Aduren. electus modernus²... ratificavit... Supplicatur igitur eid. S. V. pro parte dicti Menaldi³ abbatis, in s. theologia et decretis in Universitate Avinione studenter [de confirmatione unionis praed.]. Fiat in forma. O. Datum Gebenne tertio kal. Septembbris anno primo. [1418, Augusti 30.

Suppl. Mart. V, n° 112, fol. 159^b.

475. Hospitale pauperum S. Michaelis, Aduren. dioec. collapsum.

B. P. Alias devoti oratores vestri abbas et conventus monasterii S. Severi, O.S.B., Aduren. dioc., provide considerantes, quod hospitale pauperum S. Michaelis Arch. prope pontem S. Severi super flumen Aduris consistentem pref. dioc. propter incuriam, negligentiam ac malum regimen rectorum ejusdem, qui antea fuerunt, in ejus principali domo ac edificiis illi contiguis ruine deditum et quasi totaliter desolatum, ac lectis pro pauperibus recipiendis quasi destitutum remanserat, et alia plura sustinuerat prout nunc sustineat. quodque etiam nonnulla ejus bona immobilia in quibusdam occupata

1. Vid. *Act. SS.*, Maii II, p. 104.

2. Vid. p. 197, not. 1.

3. Deest in *Gall. christ.*, I, p. 1184.

detineantur, ac attendentes quod ad domus et edificiorum reparacionem necnon lectorum provisionem ac bonorum hujusmodi recuperationem faciendam maximis pecuniarum summis opus erat; volentes tunc circa ipsius hospitalis, quod ad commissionem ac omnimodam dispositionem abbatis pro tempore existentis dicti monasterii pertinere dinoscitur, et interdum per monachos ejusdem mon., aliquando per clericos seculares, quandoque vero per laicos regi consueverat, reparationem toto posse intendere... statuerunt..., salva S. V. et sedis ap. auctoritate, quod cedente vel decedente rectore tunc existente dicti hospitalis, illud ac ejus gubernatio et regimen uni ex monachis pref. mon. ad id per eos eligendo committeretur, et prebende seu portioni monachali monasterii hujusmodi perpetuo uniretur, et quod tam de portione seu prebenda hujusmodi quam de bonis dicti hospitalis una infirmaria, que officium prefati mon. existeret et quam pro tempore obtinens curam et gubernationem hospitalis ac pauperum... suscipere et debitam inibi etiam pro infirmis... hospitalitatem servare perpetuo deberet... [Supplicant abbas et conventus praed. de confirmatione praedictorum, cum hospitalis fructus anni sint 24, ac praebendae seu portionis praed. sint 100 libr. turon. parv.]. Concessum... C. Ariminum. Dat. Florentie prid. non. Augusti anno nono. [1439, Augusti 4.

Suppl. Eugen. IV, n° 353, fol. 237^b.

476. « Per guerras et mortalitates totus dueatus Aquitanie et precipue episcopatus Aquensis et bassa Vasconia afflicte sunt. » Prid. kal. Maii an. sexto. [1423, April. 30.

Suppl. Mart. V, n° 160, fol. 147^b.

477. Mensae capitularis et episcopi Aven. fructus propter bella deminuti, cathedralis nondum perfecta.

B. P. Cum ecclesia Aquensis Auxitane provincie, que inter alias partium Vasconie cathedralis notabilis ac una de antiquioribus est, et in suis edificiis convenienter incepta, olim in sua fundacione fructuum et proventuum ubertate gaudere consueverit; supervenientibus tamen et causantibus, que in partibus ipsis passim emerseruntet diu durarunt sicut (proch dolor) durant de presenti, guerrarum turbinibus, mortalitatum pestibus et aliis diversis calamitatibus

fructus etc. mense capitularis ipsius ecclesie adeo diminuti sunt, quod pro congrua sustentatione canonicorum duodecim numero computato episcopo, qui duorum loco habetur, ac aliorum officiario-rum, ministrorum et perpetuo beneficiorum ejusdem ecclesie vix sufficient, opusque fabrice ipsius in diversis ecclesie necessariis ob causas premissas remanet imperfectum. [De unione prioratus S. Caprasii de Pontanis Ord. S. Ben., Aquen. dioec. eidem mensae]. Concessum ut petitur... C. Arimin. Dat. Ferrarie sexto id. Januarii, anno octavo.

[1439, Januarii 8.]

Suppl. Eugeu. IV, n° 346, fol. 154. Jam an. 1427 de hoc episcopus et capitulum conquerebantur, dicenter in ecclesia 60 personas ecclesiast. occupatas esse (*Suppl. Mart. V*, n° 215, fol. 134^b).

478. Monasterium B. Mariae Dei Villae O. Praem. Aquen. dioec. partim prolapsum; fructus perdit.

B. P. Vacante dudum parrochiali ecclesia de Heremo Aquen. dioc. per obitum quondam Johannis de Malovicino, ipsius ultimi possessoris extra Rom. curiam defuncti, devoti vestri oratores abbas et conventus monasterii B. Marie Dei Ville¹ Ord. Premonstraten. dicte dioc., vicario in spiritualibus rev. patris domini F[rancisci]² episcopi Aquen., tunc a suis civitate et diocesi absentis, exposuerunt quod propter guerras regum, ducum, principum et sterilitates terrarum et fructuum, pestiferas et mortalitates hominum fructus dicti monasterii erant in magna parte perdit et alii diminuti, sic quod sustentari commode non poterant, et edificia dicti monasterii partim erant ad ruinam prolapsa, supplicando propterea quantum dictam ecclesiam de Heremo sic vacantem cum ejus juribus et pertinentiis, cum haberent ipsi oratores in predicto loco de Heremo quamdam grangiam et nonnulla bona ad eam pertinentia, que per unum ex eisdem monachis gubernari consuevit, dicto monasterio imperpetuum concedere dignaretur. [Quod et factum est. Sed litigio

1. Ms. « de Juille ». In *taxa ecclesiarum abbatia nomine « de Mille »* perperam ponitur sub dioecesi Aquensi in Lombardia, v. g. Arch. Vat., arm. XXXIII, n° 7, fol. 29, et apud DÖLLINGER, *Materialien zur Gesch. des XV u. XVI Jhs.*, p. 23, ubi « de Nulle »! In Arch. Vat. I. c., n° 6, fol. 19 « de Mille », sed sine dioecesi.

2. Ab an. 1423, Martii 29, sed an. 1427, Febr. 26 ad Papien. sedem translati (Arch. Vat., XII, 121, p. 159). Ejus successor fuit Bernardus, non Garsias, ut in *Gall. christ.*, I, p. 105⁴ asseritur (*Reg. Lat. Mart. V*, n° 267, fol. 180). Garsias an. 1439, Sept. 25, fuit successor Bernardi, tunc privati (*Oblig.*, n° 66, fol. 48).

exorto, ad papam se revolvunt]. Fiat sine prejudicio litis pendentis.
Dat. Rome apud Sanctos Apostolos non. Novembbris anno undecimo.

[1428, Novemb. 5.

Suppl. Mart. V, n^o 223, fol. 188.

479. Paroch. ecclesia de Bena, Aquen. dioec., prioratus de Capite Sorbuno nuncupata, propter guerras in fructibus ad nihilum redacta est, et rector pensionem certam jam illo tempore, quo parochia in populo et fructibus abundabat, vix solvere potuit et vitam decentem ducere. Episcopus pensionem ad 14 libr. usualis monetae illius patriae « Guiane » nuncupatae, reduxit. Ut haec reductio rata habeatur. Prid. kal. Maii, anno sexto.

[1423, April. 30.

Suppl. Mart. V, n^o 160, fol. 147^b.

480. Ecclesiae Bajonen. proventus deminuti.

B. P. Cum ecclesia Bajonen., que solemnis cathedralis in partibus illis reputatur ecclesia, et in qua duodenarius canonicorum, et capellanorum quadragenarius numerus fore dignoscitur, nullos redditus aut proventus pro cotidianis distributionibus horis canonicas dietim interessentium deputatos aut ordinatos habere dinoscatur, unde in ipsa ecclesia cultus divinus ut deceret, [non observatur], cum ipsi canonici et capellani eapropter horis canonicas non ita assidue affectant interesse; et si aliqui redditus et proventus pro hujusmodi interessentibus loco cotidianarum distributionum deputarentur, ipsi canonici et capellani eo ferventius horis predictis interessent, cultusque divinus propterea non modicum ipso successu indubie recipere incrementum. Quare supplicant humiliter S. V. episcopus et capitulum Bajonen. quatenus, attento quod dicte ecclesie canonica-tuum et prebendarum fructus, redditus et proventus ob guerrarum turbines et alias calamitates, que plurimum partes illas diutius afflixerunt, permaxime diminuti existant, nec sexingentarum libr. turon. parvor. valorem annum non excedant, Sancti Martini de Beayritz, cuius quadraginta (que per unam), et B. Marie de Bordos (que per duas leucas a civitate Bajonen. dumtaxat distant), Bajonen. dioc., parrochiales ecclesie, cuius etiam quadraginta libr. turon. simil. fructus, redditus et proventus valorem ann. non excedunt, ad collationem episcopi et capituli predictorum pleno jure spectantes, cum quodam officio in dicta ecclesia, fossagio mortuo-

rum nuncupato, quod certorum reddituum non est, et quod per laicū possideri et regi ac per episcopum et capitulum conferri consuevit... mense capitulari in perpetuum annexere, unire et incorporare dignemini gratiose... Concessum ut petitur de officio tantum inter capellanos. C. Ariminum. Dat. Bononie kal. Augusti an. septimo.

[1437, Augusti 1.]

Suppl. Eugen. IV, n° 331, fol. 142^b. Anno sequenti, Octob. 21, statuit, ut canonicorum numerus 12 non supergrederetur (*Reg. Lat.*, n° 359, fol. 270).

481. Ecclesia colleg. S. Gaudentii, Convenarum dioec., in fructibus deminuta.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. vestr. capituli et personarum eccl. collegiale S. Gaudentii Convenarum dioc. quod... P[etrus] episc. Albanen. card. de Fuxo vulgariter nuncupatus, generalis et perpetuus administrator eccl. Convenarum existens, ac in illis partibus sedis apost. legatus..., attente considerans, quod fructus etc. dictae ecclesie propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes et terrarum sterilitates ac alias calamitates, quibus partes ille diutius afflicte fuerunt, adeo diminuti et attenuati erant, dictaque ecclesia propterea gravia in spiritualibus et temporalibus suscipiebat detrimenta, quod ex illis canonici qui existunt, et persone alie... comode sustentari et eis incumbentia onera supportare nequibant, [quaedam perpetua beneficia sine cura, scolariae nuncupatae, mensae capitulari et ecclae, cuius mensae fructus ad 600 libr. turon. parv. annuatim ascendunt, univit. De confirmatione]. Concessum. C. Ariminum. Dat. Ferarie vi kal. Octobr. anno VIII.

[1438, Septemb. 26.]

Suppl. Eugen. IV, n° 343, fol. 72^b.

482. Paroch. ecclesia S. Juliani de Serricastro Lascuren. dioec. ruinosa.

B. P. Cum parroch. ecclesia S. Juliani loci de Serricastro, Lascuren. dioc., ad quam propter crebra miracula que inibi Altissimus interventu S. Celsi¹, qui ibidem in quadam capella adoratur, facere dignatus est, maxima sepius undique confluit populi multitudo, in primis structuris et edificiis causantibus guerris, mortali[tati]bus,

1. Qui fuit confessor Lemovicen. (vid. *Act. SS.*, Aug. II, p. 191).

calamitatibus quamplurimis, que in partibus illis viguerunt et aliis sinistris eventibus plurimum ruinam minet magna reparatione indigeat, ad quam faciendam ipsius ecclesie non suppetunt facultates. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum... Jo. abbas. Dat. Rome apud S. Petrum secundo non. Martii anno XIV.

[1445, Martii 6.

Suppl. Eugen. IV, n° 396, fol. 151.

483. Ecclesiae Lectoren. redditus deminuti.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. orat. vestr. capituli ecclesie Lectoren., quod licet antiquitus mensa capitularis dicte ecclesie ex ipsius primeva fundatione in fructibus, redditibus, juribus, facultibus et aliis obventionibus universis sic et taliter habundaret, quod ex illis duodecim canonici et totidem presbyteri beneficiati sive prebendati, nec non duo perpetui vicarii et alii duo chorarii sive clerici, qui pro horis diurnis et nocturnis dicendis, et missis in dicta ecclesia celebrandis instituti... erant... decenter vivere... poterant..., tamen (proch dolor) hodiernis temporibus causantibus mortalitatibus et guerris, que illas partes diutius afflixerunt prout affligunt in presenti, dicti canonici et alii ministri prefate ecclesie ex fructibus dicte mense, qui valde exiles et diminuti existunt, vivere... non possunt. [De unione prioratum saecularium sine cura S. Petri de Plumassano, S. Martini de Claraco, S. Petri de Calanhano, S. Oriencii de Vicomonte, S. Martini de Aubato, S. Albini, S. Andreae de Vermilhis, S. Mariae de Casteto, S. Marcelli, S. Lupi de Senzensis, S. Germerii de Plano de Agromonte, Lectoren. dioec. una cum suis beneficiis dictae ecclesiae Lectoren.]. Concessum ut petitur de simplicibus sine cura.... C. Ariminien. Dat. Florentie... undecimo kal. Februarii anno quinto. [1436, Januarii 22.

Suppl. Eugen. IV, n° 311, fol. 39^b.

484. Monasterium S. Severi de Rostagno, O. S. B., Tarbien. dioec., miserabili ruinae subjacet.

B. P. Cum monasterium S. Severi de Rostagno O. S. B. Tarvien. dioc., in cuius ecclesia corpus SS^{mi} confessoris Severi, ob cuius merita D. N. Jesus Christus diversa miracula in dicto monasterio, cuius ipse confessor, dum viveret in humanis, regimen et administra-

tionem abbatiales exercuit¹, demonstrare dignatus est hactenus et demonstrat in dies, requiescit, olim in sua fundatione sumptuoso opere et mirabili structura fundatum ac magnis redditibus et proventibus dotatum extiterit, in suis structuris, edificiis tam in ecclesia, clauistro, capitulo, quam aliis edificiis miserabili ruine subjaceat et non modica indigeat reparacione. [Supplicatur de indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum. Jo Zamoren. Dat. Rome apud S. Petrum xvij kal. Septembr. anno XIV. [1444, Augusti 17.

Suppl. Eugen. IV, n° 391, fol. 235^b.

485. Insigne monasterium S. Petri de Generesio, Ord. S. Ben., Tarbien. dioec., ab antiquo notabiliter et abunde in fructibus et redditibus fundatum, propter guerrarum hostilitates, mortalitatum plagas, monetarum debilitationes, aquarum inundationes et alia exitia, que partes illas quamplurimum afflixerunt, in fructibus et redditibus suis est adeo deminutum, ut vix mensae abbatiali ejusdem sufficient ad onera consueta ipsius monasterii supportanda. [Supplicat abbas Raymundus Aymericus de Blazeliaco², ut papa quamdam litem cum aliquibus monachis extinguat]. Duo-decimo kal. Februarii, anno decimo. [1427, Januarii 21.

Suppl. Mart. V, n° 199, fol. 49^b.

486. Monasterium cum ecclesia S. Petri de Tasqua O. S. B., Tarbien. dioec., ab abbe ipso concrematum, et alias propter bella dirutum.

Benedictus etc. Ad futuram rei memoriam. Regiminis cura... Ad nostrum siquidem fama publica deferente non sine mentis turbatione pervenit auditum, quod iniquitatis filius Bernardus abbas monasterii S. Petri de Tascha, O. S. B., Tarvien. dioc., diabolico instigatus spiritu, quamdam crucem argenteam magni valoris, et alia nonnulla jocalia, res, et bona ipsius mon. furtive propria temeritate recepit illaque sibi appropriavit, distraxit, dilapidavit, et alienavit, ecclesieque dicti monasterii et majoris partis ipsius combustioni seu incendio causam dedit, et alia quamplurima excessus et crimina, non absque divine majestatis offensa, commisit, dictumque monasterium omnino deseruit, vagus per mundum et profugus incedendo,

1. Quod negatur in *Act. SS.*, August., I, p. 55, et in *Gall. christ.*, I, p. 1244, nam confunditur cum S. Severo, qui fuit abbas Agathen., dum tamen noster confessor (alius ac Severus martyr) et minime monachus fuit in Novempopulania.

2. Fuit bacc. in decret., factus est abbas an. 1423, Julii 30, per renuntiationem abbatis Raymundi Arnaldi (Arch. Vat., XII, 121, p. 166). In *Gall. christ.*, I, p. 1255, perperam asseritur, R. Arnaldi an. 1407 resignasse, et tunc R. Aymeric. abbatem fuisse.

propter que mon. ipsum devenit quasi totaliter ad ruinam. Nos igitur considerantes quod premissa, de quibus sumus plenissime informati, adeo sunt notoria quod nulla possunt tergiversatione celari... predictum Bernardum abbatem dignitate abbatiali administrationeque bonorum ad mensam abbatialem sepedicti mon. pertinentium motu proprio... apost. auctoritate privamus et amoveamus penitus ab eisdem, processuri alias contra personam ipsius Bernardi prout justitia suadebit. Nulli ergo etc. Dat. Paniscole Dertusen. dioc. xvij kal. Novemb. pont. nostri an. XXIX.

[1422, Octob. 17.]

Reg. Vat. Bened. XIII, n° 329, fol. 189. Ibid. sub eadem temporis nota Menaldu^s abbas monasterii de Lezato, Clun. Ord., Riven. dioec., quo monasterio tamen, quia adhaerens Petro de Luna, spoliatus fuit, in abbatem constituitur. Monasterium de Tasqua sub Mart. V, guerris causantibus dirrutum, collapsum, in fructibus paene suppressum et a monachis derelictum erat, ita ut an. 1430, Sept. 25, ibidem unus solus religiosus commoratus sit (*Suppl. Mart. V*, n° 256, fol. 121).

487. Pars non modica dioecesis Vasaten. destructa; conventus O. Min. collapsus.

Clemens dilectis filiis.. gardiano et fratribus Ord. Fratrum Minorum Vasaten. salutem etc. Quia nostra potissime versatur intentio.... Oblata siquidem nobis vestre petitionis series continebat, quod propter discrimina guerrarum, que dudum in ducatu Aquitanie viguerunt, dicte dioc. Vasaten. pars non modica, infra cuius limites dictorum fratrum locus erat situatus, destructa fuit et incendio combusta, dictusque locus ex hujusmodi discriminine divinis ornamenti spoliatus pari fuit devastatione collapsus, quod que ejusdem loci reedificatio in loco pristino si fieret, discriminoso consimili periculo subjaceret. Quare nobis humiliter supplicastis, ut locum ipsum infra dicte civitatis fortalitium et clausuram de novo recipiendum, complantandum et edificandum, cum nullus alias dictorum fratrum locus habeatur ibidem, de speciali gratia concedere dignaremur. [Concedit ut possint ibidem aedificare, jure dioecesani et paroch. ecclesiarum aliorumque salvo.] Datum Fundis xij kal. Februarii anno primo.

[1379, Januarii 21.]

Reg. Vat. Clement. VII, n° 291, fol. 29^b.

^{1.} Deest in *Gall. christ.*, I, p. 1259.

488. Prioratus de Regula O. S. B. Vasaten. dioec. quamplurimum destructus.

B. P. Cum prioratus conventionalis de Regula Ord. S. Ben., Vasaten. dioc. (quod insigne et famosum et sub vocabulo Sancti Petri principis apostolorum fundatum extitit et in quo diverse nobiles et sanctissime reliquie et ossa sanctorum requiescunt,... quamplura miracula..., quod quidem monasterium seu prioratus in sui primeva fundatione et a sui principio fuit sumptuosis edificiis et structuris per illustres dominos Aquitanie duces fundatum, constructum, et opulenter dotatum) causantibus guerrarum turbinibus, mortalitatum pestibus aliisque diversis sinistris eventibus partes illas diucius afflignantibus in suis structuris, tectis et edificiis quamplurimum collapsum et destructum ac meste desolationi subjectum existat, ad cuius quidem prioratus tectorum, structurarum et edificiorum reparacionem, restauracionem ipsius facultates, que vix et satis tenue ad prioris et monachorum inibi degencium sustentationem et onerum suorum supportationem sufficient, minime suppetant. [De indulgentiis]. Dat. Florentie quarto decimo kal. Novembris, anno undecimo. [1441, Octobris 19.]

Suppl. Eugen. IV, n° 370, fol. 156.

489. Conventus Carmelit. Lingonii Vasaten. dioec. destructus.

B. P. Cum ab antiquo tempore extra muros ville Lingonii fuerit edificatus quidam conventus frat. Ord. B. Marie de Monte Carmeli, Vasaten. dioc., qui propter guerras et calamitates, que partes illas diutius afflixerunt, destructus et ruinatus extitit, ac fratribus penitus inhabitatus : nichilominus tamen quidam boni viri religiosi ejusdem Ord. Deo famulare ac servitio et contemplationi divinis vacare cupientes, locum in quo dictum monasterium esse solebat, sibi dari petierunt et obtinuerunt, in quo quidem loco construxerunt et de novo edificaverunt ecclesiam, claustrum, domum capitularem et sacristiam in monasterio necessaria. Verum, P. S., quia predicti fratres dormitorium et refectorium dicti monasterii minime reedificare valent, nisi de aliquo subventionis auxilio succurratur [supplicant de indulgentiis et eleemosynis]. Concessum in forma... C. Arianinen. Dat. Florentie idus Augusti anno decimo.

[1440, Augusti 13.]

Suppl. Eugen. IV, n° 359, fol. 109^b.

490. Ecclesia prioratus S. Albini, Ord. S. Ben. Vasaten. dioec., in qua requiescunt corpora S. Albini et S. Valentini, propter mortalitates, guerras et incursus hostiles adeo in suis redditibus et parrochianis destructa est, ut ad reparations faciendas facultates ejusdem minime sufficient. [De indulgentiis.] Pridie idus Aprilis anno decimo. [1427, April. 12.]

Suppl. Mart. V, n° 205, fol. 251.

491. Vicaria paroch. ecclesiae S. Albini Vasaten. dioec. causantibus guerris et mortalitatibus in partibus illis diutius vigentibus, in suis fructibus et redditibus adeo deminuta existit, ut a decem et octo annis citra inibi perpetuus vicarius, qui curam exerceret animarum, per biennium continuum minime resederit, propter quod parochiani magnum passi sunt et dietim paterentur detrimentum, nisi per priorem ipsius ecclesiae Ord. S. Ben. inibi residentem quandoque ex licentia ordinarii, quandoque vero ex auctoritate sive licentia vicariorum ejusdem fuisse subventum. [Supplicat Johannes Guillelmi prior prioratus, ut vicariam in commendam recipiat.]. xiiij kal. Junii anno decimo. [1427, Maii 19.]

Suppl. Mart. V, n° 205, fol. 233.

492. Monasterii S. Saturnini Tolosan. annui redditus a 16000 ad 1900 flor. decreverunt. Numerus canonicorum reducatur.

B. P. Olim in monasterio S. Saturnini Tholosan., Ord. S. Aug., ad Rom. eccl. nullo medio pertinente, triginta canonicorum numerus extitit institutus, juramentoque vallatus, et per sedem apost. confirmatus, fueruntque etiam in eodem monasterio ordinati quamplures alii presbyteri et ministri, qui in divinis in eodem monasterio deserviunt, quibus omnibus abbas dicti monasterii in necessariis habet providere, habetque etiam abbas prefatus grangias, fortalitia seu castra, et alia dicti monasterii edificia reparare, reedificare et constructa tenere, multaque alia gravia ordinaria et extraordinaria onera supportare. Verum, P. B. propter guerras, mortalitates, pestes et alios casus fortuitos, que in partibus illis diutius vigerunt, nec (proch dolor) de presenti videntur cessare, fructus dicti monasterii adeo sunt anichilati et ita diminuti, quod abbas predictus non potest subire onera predicta, nec religiosis aliisque servitoribus et ministris ejusdem monasterii aliquo modo providere, ymo oportet eosdem in opprobrium monasterii et religionis prefate hinc inde

mendicare. [Aimericus Natalis, episcopus Condomien., olim abbas S. Saturnini, et officialis Tolosan. se informent, et postea numerum canonicorum reduceant, ita ut conventus vivere possit]. Fiat... O. Dat. Florentie quarto id. Aprilis anno II. [1419, April. 10.

Suppl. Mart. V, n° 119, fol. 248. Maii 19 abbas et conventus exponunt, sedem apost. mandavisse, ut de 30 canoniciis 11, qui 11 prioratus habebant, a monasterio expellerentur et ad residendum in prioratibus cogerentur; quilibet eorum 22 libr. turon. pro annua pensione monasterio solvit. Nunc vero « etiam isti prioratus in suis facultatibus sive reddit. adeo sunt diminuti propter hujusmodi guerras, et frequentes ymo quasi continuas mortalitates, quod priores prefati vel ipsorum major pars in predictis prioratibus nullo modo virere possunt, nec pensiones antedictas monasterio debitas, que applicantur aliquibus servitoribus ejusdem monasterii, aliquo modo solvere, ymo in opprobrium monasterii et religionis vagantur hinc inde ». Dicti priores iterum ad monasterium remittantur, eisque de fructibus monasterii et de pensionibus eidem monasterio summus pontifex faciat responderi (n° 121, fol. 233^b). Sed adhuc an. 1452, Febr. 10, idem abbas Fulco de la Rouëre conqueritur de diminutione ann. reddituum monasterii, quod est insigne « propter plurim ss. apostolorum, martyrum ac confessorum inibi honorifice reconditas reliquias »; olim ad 16000 flor. auri, hodie vix ad 1000 ascendunt; insuper gravat taxa camerae apost. 4000 flor. auri. Ut reducatur. Sic etiam ruinosa aedificia reparari possent (Reg. Vat. Nicol. V, n° 404, fol. 218). Jam Martinus V remisit censum camerae apost. debitum et non solutum.

493. Monasterium B. Mariae Deauratae, Ord. Clun. Tolosan., depau- peratum, habitationes combustae.

B. P. Licet monasterium B. Marie Deaurate, Tholos., (a mon. Moysiaci, Ord. Clun. Catureen. dioc. dependens), in quo unus prior tamquam caput, et viginti monachi religiosi, ac quatuor prebendarii seculares clerici esse debent velut membra, et unus communis, a primeva fundatione sollempniter et opulenter dotatum extiterit, attamen vigentibus guerris, pestilentiis, mortalitatibus, calamitatibus aliisque discriminibus... in fructibus, qui sunt solum 200 libr. turon., adeo diminutum est, quod monachi et prior vivere non possint. [Supplicat Raymundus de Arentis, prior dicti monasterii, ut plura beneficia consequi possit, et numerus monachorum ad duodecim reducatur]. Fiat quod infra quinquiennium non teneatur recipere ultra numerum quindecim. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos iij non. Junii anno IX. [1426, Junii 3.

Suppl. Mart. V, n° 192, fol. 35^b. An. 1455 prior iterum apud Calixtum III con- querebatur, fructus propter guerras etc. de 1000 ducatis ad 250 descendisse. Tunc 17 monachi, 13 servitores, 4 praebendati ibidem fuerunt. Habitationes prioratus, excepta ecclesia, penitus combustae fuerunt, et sunt adhuc, ita ut

R. P. DENIFLE. — *Desolatio ecclesiarum.*

monachi 12 annos et ultra sine propriis cellulis extra dormiverint. Propria domus prioris collapsa, castra fere collapsa. Deminuatur numerus monachorum et servientium (*Reg. Val. Calixti III*, n° 436, fol. 86^b). Iterum de tristi statu an. 1557 (n° 451, fol. 58^b).

494. Reditus Collegii Petragoricen. Tolosae deminuti.

Exponunt S. V. humiles et devoti oratores vestri prior et Collegium studentium Collegii Petragoricen. in civitate Tholosana fundati, qui sunt numero viginti studentes tam in jure canonico, quam civili, et quatuor presbiteri pro cultu divino in capella in honorem et sub vocabulo B. Frontonis infra dictum Collegium exercendo fundata, in qua regulariter due misse qualibet die celebrantur¹, et etiam septem servitores ab initio ordinati et deputati, quod licet ex prima fundatione Collegium predictum fuerit in redditibus et prov. adeo sufficienter dotatum, quod omnes et singuli studentes etc. ex eisdem... vitam suam sustentare et... onera incumbentia supportare poterant competenter; verumtamen postmodum redditus et prov. hujusmodi tam propter mortalitates et guerrarum pestes, que (pro dolor) in illis partibus diutius viguerunt, quam sterilitatum et inundationum aquarum frequentias et discrimina sunt adeo redacti tenues et exiles, quod studentes et presbiteri cum dictis servitoribus comode vivere non possunt nec dicta onera... supportare. [Supplicant de unione ecclesiae paroch. de Monteacuto, dioec. Tholosan., cuius fructus sunt 200 flor. auri dicto Collegio facienda, cuius redditus ad 300 flor. similes ascendunt]. Fiat ut petitur de consensu. O. Datum Rome apud S. Mariam Majorem xij kal. Novembbris anno quarto.

[1421, Octob. 20.]

Suppl. Mart. V, n° 149, fol. 7. De eodem iterum agitur an. 1423, Decemb. 12 (n° 165, fol. 141).

495. Collegium S. Catharinae Tolosan. adeo depauperatum, ut paene coactum esset numerum scholarium deminuere.

B. P. Exponitur S. V. humiliter et devote pro parte dev. vestr. prioris et collegiotorum Collegii S. Katerine, alias Pampilon., Tholose, quod licet ipsum Collegium fuerit dotatum et fundatum competenter per

1. Ea hactenus solum e bulla Gregorii XI, an. 1375, Octob. 5, nota erant, apud FOURNIER, *Statuts et privilèges*, etc., I, p. 627, quem tamen instrumenta supra edita vel notata fugerunt.

bo. me. dominum Petrum episcopum Pampilonen., S. R. eccl. cardinal., patronum et fundatorem ejusdem, pro viginti studentibus et quatuor cappellanis pro divinis officiis celebrandis et exercendis, tamen ex post propter mortalitates, gentium guerras, sterilitates, aquarum inundationes et alia infortunia, obventiones et proventus Collegii adeo fuerint attenuati et diminuti, quod minime sufficiunt ad dictorum collegiorum sustentationem, ymo erat necesse numerum ipsorum studentium in magna parte diminuere et studii inchoati effici disertores, nisi de aliqua subventione.... fuisse provisum. [De ratificatione unionis ecclesiae Sti Juliani Tolosan. dioec. cum praefato Collegio, non obstante quadam lite.]. Fiat ut petitur sine prejudicio litis pendentis. O. Dat. Genezani Penestrin. dioc. iij non. Augusti anno nono.

[1426, Augusti 3.]

Suppl. Mart. V, n° 194, fol. 176^b. De hoc nihil apud FOURNIER, Statuts et priviléges, etc., I.

496. Thesauraria Universitatis studii Tolosan., cui retroactis temporibus ad supportanda onera quilibet scholaris singulo anno unum florenum solvere debuit, causantibus guerris, mortalitatibus aliisque eventibus in regno Franciae et ducatu Aquitaniae vigentibus proventus dictae thesaurariae ita deminuti sunt, quod non solum doctoribus et magistris de competenti salario provideri non possit, sed nec rector, cancellarius, regentes, syndici et thesaurarius, qui 23 in numero sunt, statum suum decenter tenere possint. [De incorporatione ecclesiae paroch. de Osseville, Tolosan. dioec., cuius fructus 150 libr. turon. ann.]. Duodecimo kal. Aug. an. octavo.

[1454, Julii 21.]

Reg. Val. Nicol. V, n° 430, fol. 3 : « Etsi cunctis ». Deest ap. FOURNIER, Statuts et priviléges, etc., I.

497. Civitatis Tolosanae pars cum 600 habitationibus combusta; hospitale Templi cum domibus destructum.

B. P. Licet hospitale Templi nuncupatum Tholosan., militie S. Johannis Jerosolimitani, in suis structuris et edificiis inter alia illarum partium hospitalia solemptne et notabile, ac centum fere lectis, neenon multis aliis utensilibus ad hospitalitatem necessariis, et etiam pluribus paramentis, libris, calicibus et aliis ecclesiasticis ornamenti fulcitum existeret, ac omnes et singuli Christi pauperes, tam burgenses quam forenses utriusque sexus, ad illud pro tempore declinantes, in eo benigne susciperentur et tractarentur, nec non

infirmis ex eis oportuna suffragia impenderentur, plurimaque alia inibi pietatis opera exercerentur; tamen tribus vel circa jam annis elapsis¹ superveniente tunc in certa ac pulchriori parte civitatis Tholosane, in qua hospitale ipsum ac etiam domus prioratus Tholosani dicte militie consistunt, casuali et fortuito ignis incendio, ex quo fere septingente habitationes combuste fuerunt, non solum domus et illius ecclesia pro magna illorum parte, nec non hospitale hujusmodi (ejus capella duntaxat excepta) cum majori parte lectorum, utensilium, ac ecclesiasticorum ornamentorum predictorum, sed etiam quadraginta domus ad prioratum et hospitale predicta legitime pertinentes, ex quibus illis magna proveniebat utilitas, ac ex eorum redditibus sex presbyteri ejusdem religionis in dicta ecclesia die noctuque in divinis Domino famulantes eorum vitam pro majori parte substentabant, ad terram prostrata ac consumpta et combusta remanserunt. [Supplicant Gaudenus de Arpajone, prior, ac alii fratres dicti prioratus de indulgentiis cum eleemosynis, « attento etiam quod dom. rex Francie civibus et aliis dicte civitatis, qui dampna ex incendio prefato passi fuerunt, pro refectione suarum combustarum habitationum prefatarum nonnulla ad eum pertinentia jura ad certa tempora remisit atque donavit »]. Concessum de septem annis in una die... Jo. abbas. Dat. Rome ap. S. Petrum xiv kal. April. anno XVI.

[1446, Martii 19.]

Suppl. Eugen. IV, n° 403, fol. 149^b.

498. Monasterium monialium de Goiono, O. Cistere., Tolosan. dioec., ad ruinam devenit; una monialis superstes.

Nicolaus etc. ad futuram rei mem. Apostolice sedis... Monasterium de Goiono tunc monialium ord. Cistere., Tholosan. dioc., monasterio Cisterci immediate subjectum, propter guerrarum et mortali-tatum turbines ac alia varia discrimina, que diutius concusserunt partes illas, desolatum, et abbatisse regimine ac monialibus, una sola antiqua moniali, Johanna Reverdida nuncupata, superstite, destitutum, et in silvis situm erat, ac illius fructus... adeo exiles... effecti erant quod vix ad domorum illius reparationem et unius aut duorum monachorum, qui inibi divina celebrarent officia, sustenta-

1. An. 1443, Februarii. Vid. *Histoire générale de Languedoc*, éd. Privat, IX, p. 1150.

tionem sufficerent; [ne locus inhabitabilis efficeretur et terrae illius incultae remanerent, et cultus divinus in eo destitueretur et cessaret, et abbas et Ordo Cisterci non modicam paterentur jacturam, Johannes abbas Cisterci monasterium de Goiono propinquum monasterio de Gimonte O. Cist., Auxitan. dioec., in quo 23 monachi erant, coniunctus cum illo, ad id prefatae tunc superstitis monialis expresso accedente consensu; abbas de Gimonte pro tempore existens unum vel duos ipsius monasterii de Gimonte monachos honestos in mon. de Goiono teneat, qui missas inibi et alia divina officia celebrent seu celebrari ficerent. Cum jam per 10 annos monasterium tenuissent, archiepiscopus, mandante Nicolao V, unionem approbavit]. Dat. Rome ap. S. Petrum anno incarn. Dom. MCCCCCLVIII, quarto non. Julii pontificat. nostri anno VIII. [1454, Julii 4.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 429, fol. 278. Ut ibidem narratur, lis orta est cum prioratu S. Orientii, Auxitan. dioec. Summus pontifex omnia accommodavit. Fructus anni monasterii de Goiono fuerunt 100, illi de Gimonte 200 libr. turon. parv. Ad haec vid. *Gall. christ.*, XIII, p. 88 sq. Abbatissa ultima de Goiono fuit Johanna Francisca Stote.

499. Paroch. ecclesia B. Johannis Baptistae de Valleberaudo, Tolosan. dioec., hactenus populosa, guerrarum atque mortalitatum turbinibus et aliis sinistris temporum eventibus ruinam non modicam in suis aedificiis patitur et in redditibus in tantum deminuta est, quod illius facultates ad vitam rectoris, reparationemque ejusdem ecclesiae et divini cultus exercitium non suppetunt. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Octavo id. Septembris anno quinto. [1435, Septemb. 6.]

Suppl. Eugen. IV, n° 304, fol. 220^b.

500. Ecclesia archipresbyteratus de Caramanhio, Tolosan. dioec. ad honorem B. Mariae Virginis fundata, in qua certae reliquiae habentur, propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes et alios multiplices sinistros eventus, etiam propter ejus antiquitatem multiplicitate desolata, et in ornamentis, libris, calicibus ac aliis ecclesiasticis jocalibus et in suis structuris et aedificiis deminuta existit et ruinosa, repararique indiget, ad cuius reparationem facultates parochianorum, qui pauperes sunt, non suppetunt. [De indulgentiis et eleemosynis]. Septimo id. Septembris, anno duodecimo. [1442, Septemb. 7.]

Suppl. Eugen. IV, n° 378, fol. 242^b.

501. Ecclesia Appamiarum in redditibus deminuta; numerus canonorum reducitur.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. vestr. prioris et capituli ecclesie Appamiarum Ord. S. Aug., quod licet alias mensa capitularis ecclesie predice magnis fructibus et redditibus abundaret, tamen causantibus guerris et fluviorum undationibus, mortalitatibus et aliis diversis calamitatibus, quibus partes ille afflicte fuerunt, fructus hujusmodi etc. adeo diminuti sunt, quod canonici illius, qui numero sunt decem et octo absque presbiteris ac donatis et aliis clericis et familiaribus ad cultum divinum et ad alia servitia inibi institutis, ex eis se commode sustentare et alia ipsis ineumbentia onera supportare non valent. [Ut uniatur quoddam perpetuum beneficium, rectoria seu parroch. ecclesia, attento quod ipsa ecclesia cathedralis sita est extra muros civitatis Appamiarum in campus; uniatur paroch. ecclesia S. Vincentii de Pastelhanis ejusdem Appamiarum dioec., quae per 25 annos vel circa rectore caruit, prout caret, et per hujusmodi tempus parochianis penitus destituta erat]. Concessum... C. Cervien. Datum Florentie decimo kal Junii anno quinto.

[1435, Maii 23.]

Suppl. Engen. IV, n° 299, fol. 29. Postea papa permisit, ut numerus 18 canonorum ad 12 reduceretur, et cathedralis intra muros erigeretur. Nihilominus an. 1436, Maii 21, reductio nondum effectum sortita est; canonici cogebantur extra ecclesiam vagando necessaria quaerere; immo ab octo annis « aliquis eorum nec pro companaio, nec pro vestiario unum denarium habuit »: insuper flumen ecclesiam, dormitorium, refectorium et alia aedificia canonorum destruxit et redditus ecclesiae annihilavit. Et in ecclesia corpora sunt SS. Antonii¹ et Stephani, Alexandri et Prothomachi. Ut reducantur ad numerum 12 (n° 315, fol. 131^b). Jam anno 1435, April. 2, ecclesia paroch. de Vallibus, quae parochianis caruit, incorporata est (n° 297, fol. 19).

502. Monasterium de Fuxo, O. S. A., Appamiarum. dioec., depauperatum, numerus canonicorum reducitur.

B. P. Cum monasterium Fuxi Ord. S. Aug., Appamiar. dioc., ingruentibus (proh dolor) mortalitatibus, guerris et diversis aliis persecutionibus, fuerit redditibus et proventuum adeo diminutum, quod ad sustentationem decem et octo canonicorum inibi a primevo statu institutorum... non sunt sufficientes [Supplicant de reducendis canonicis ad num. 42]. Concessum... C. Ariminien. Dat. Ferrarie

1. Utique « Antonini », sub cuius nomine antiqua ecclesia saec. x, O. S. Aug., a Bonifatio VIII an. 1295 in cathedralem erecta, dedicata erat. S. Antoninus in territorio Caturcen. martyrium passus fuisse dicitur; aliis asserentibus, eum esse S. Antoninum martyrem Apameac in Syria.

nono kal. Novembris anno VIII.

[1438, Octobris 24.]

Suppl. Eugen. IV, n° 344, fol. 105. An. 1442, Julii 10. Petrus cardinalis de Fuxo supplicat, ut prioratus de Unaco, Ord. et dioec. praed., incorporetur, cuius fructus 140 libr. turon. (n° 376, fol. 172^b). De incorporatione prioratus de Arnana (i. e. Asnana) an. 1441 (*Reg. Vat. Eug. IV*, n° 367, fol. 226). Vid. *taxa eccles.* in Arch. Vat., arm. XXXIII, n° 7, fol. 27; DÖLLINGER, *Materialien zur Gesch. des XV u. XVI Jhs.*, p. 18.

503. Ecclesia Mirapicen. partim collapsa, in redditibus deminuta.

B. P. Cum ecclesia Mirapicen., que ab olim in structuris et edificiis plurimum solemnis et dotata, neenon in facultatibus et redditibus habundans et opulenta esse consuevit, causantibus potissime sinistris partium illarum eventibus immiserabili ruine et extreme desolationi subjacet, ac facultates et redditus predicti adeo diminuti existunt quod ex illis dicta ecclesia, que non modica reparazione multipliciter sumptuosa indiget, restaurari neenon structure et edificia predicta, que in magna parte collapsa sunt, refici et reparari non possunt. [De indulgentiis et eleemosynis]. Concessum. B. Graden. Dat. Rome apud Sanctum Petrum decimo septimo kal. Aprilis anno tertio.

[1433, Martii 16.]

Suppl. Eugen. IV, n° 283, fol. 262^b.

504. Propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes aliquosque sinistros eventus regni Franciae rectoria seu perpetua vicaria loci de Montebello Mirapicen. dioec. parochianis et habitatoribus adeo deminuta est, ut in ea nullus parochianus residere noscatur. Prior etiam prioratus de Camone, dictae dioec., a quo vicaria dependet, vivere non potest. [Petit unionem vicariae]. xvij kal. April. an. duodecimo.

[1442, Martii 17.]

Suppl. Eugen. IV, n° 374, fol. 80.

505. Ecclesia Montisalbanen. depauperata.

Benedictus etc. Dil. filio Petro S. Angeli diacono cardinali salutem etc. Dum exquisitam etc... Dudum siquidem pro parte venerabilis fr. nostri Bertrandi episcopi Montisalban. et dil. fil. prioris et capituli ecclesie Montisalban., Ord. S. Ben., nobis exposito, quod licet ex fundatione dictae ecclesie eisdem priori et capitulo assignate fuissent pro vita et necessariis ipsorum in redditibus mille libre turon. parv., tamen redditus ipsi propter guerras et mortalitates, que diu in illis partibus viguerant, adeo diminuti existebant, quod

ad panem et vinum ipsis priori et capitulo ad victum necessaria minime sufficiebant, et quod ob defectum reddituum omnino pitan-
cia et sepius pane et vino carere noscebantur, propter quod ipsos nonnulla jocalia dicte ecclesie impignorare oportuerat, ne pro vite ipsorum necessariis ecclesia ipsa divinis obsequiis frauderetur,
quodque non sperabant quod redditus ipsi ad statum pristinum reducerentur [ut prioratus sine cura saecularis et non collegiata de Borno Montisalban. dioec. cum sibi annexis ac aliis juribus et pertinentiis suis mensae dictorum prioris et capituli imperpetuum uniatur]. Dat. Avinione ij non. Marcii anno quarto.

[1398, Martii 6.

Reg. Vat. Bened. XIII, n° 322, fol. 439.

506. Ecclesiae colleg. de Tescone Montisalban. redditus a 2000 ad 300 decreverunt.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. vestr. decani et capituli ecclesie collegiate S. Stephani de Tescone, extra muros Montisalbani, quod cum ipsa ecclesia per fel. rec. Johannem XXII predecessorem vestrum fundata¹, ac de duobus milibus libr. turon. dotata extitisset, ecclesia ipsa secundum habundanciam ad valorem hujusmodi ad decimam, que hactenus de ecclesiis exigi solita est, grandi fuit extimacione taxata; sed modernis temporibus causantibus mortalitatibus, guerrarum turbinibus aliisque infinitis sinistris eventibus, quibus (proch dolor) partes ille ac civitas diueius affluite fuerunt, prout continuis temporibus affliguntur², ecclesia ipsa ad tantam diminucionem devenit, quod fructus illius trecent. vel ad fortius quadringent. libr. simil. communi extimatione valorem annum non excedunt. [Nihilominus exactores diversarum decimarum seu decimarum subsidiorum et aliorum infinitorum ac importabilium onerum, quae hactenus per sedem apost., Generale Concilium, Franciae regem imposita fuerunt, obligant ecclesiam secundum antiquam taxationem solvere; constituantur viri probi, qui de anti-

1. A Joh. XXII de parochiali in collegiatam transformata est, ut an. 1451, April. 13, Nicolaus V narrat; propter deminutionem fructuum canonici cogebantur vitam suam alibi quaerere. Confirmat unionem sacristiae, cuius 10 libr. fructus, cum mensa capitulari (*Reg. Vat. n° 415, fol. 231*).

2. Adhuc an. 1435 Angli illam regionem devastarunt. Vid. *Histoire générale de Languedoc*, ed. Privat, IX, p. 119.

qua fundacione et dotatione necnon taxacione dictae ecclesiae ac depauperatione et facultatum ipsius deminucione diligenter se informent, et juxta et secundum hodiernum valorem ad justum et rationabilem valorem illam reducant¹ etc...] Concessum... C. Arimin. Dat. Ferarie decimo kal. Junii anno octavo. [1438, Maii 23.

Suppl. Eugen. IV, n° 342, fol. 267.

507. Monasterium de Bellapertica, O. Cist., plurimum damnificatum monachi relinquunt monasterium.

B. P. Exponunt S. V. devoti ejusdem abbas et conventus monasterii [B. Marie] de Bellapertica, Cistercien. Ord., dioc. Montis Albani, quod cum monasterium ipsum propter guerrarum et mortalitatum pestes ac sterilitates et locorum concremationes, et precipue loci de Cordua funditus combusti et destructi tempore guerrarum, que a septem annis citra in illis partibus viguerunt prout vigent de presenti, adeo quod ipsi abbas et conventus divino cultui vacando ut tenentur non possunt ducere suam vitam, nec habent unde monasterium et ipsius edificia valeant reficere et reparare ac in statum pristinum redigere, ac (proch dolor) alia onera supportare non valent, ymo quamplures ex monachis ipsius monasterii propter victualium defectum de necessitate coguntur ad loca alia in vituperium et dedecus Ordinis et conventus predictorum in diminutionem divini cultus se transferre, dictum monasterium deserendo, et multa alia inconvenientia inde secuta sunt et de die in diem sequuntur. Retroactis temporibus ejusdem conventus redditus... 2000 libr. turon. parv., hodie... 300 libr. valorem annum non excedunt. [Ut prioratus devastatus et inhabitatus S. Aniani O. S. B. incorporetur.] Fiat ad beneplacitum nostrum et commitatur. O. Dat. Manteue xix kal. Februarii anno secundo. [1419, Januarii 14.

Suppl. Mart. V, n° 116, fol. 101. An. 1432, Nov. 27, de eodem omnino agitur.

Locus notabilis « de Corduis » a gentibus armorum totaliter combustus est: ex eo conventus quasi sustentabatur; habitatores propter incendium recesserunt et alibi se collocarunt (*Suppl. Eugen. IV*, n° 274, fol. 296.)

508. Prioratus monialium S. Aniani, Ord. S. Ben.² dioec. Montisal-

1. Jam in fine saec. XIV multae ecclesiae provinciae Tolosan. inscribuntur in *Collect. n° 237* (Arch. Vat.) ut impotentes ad solvendum propter guerras et infortunia.

2. Ms. « Ord. S. Aug. ». Recte in n° 416. Vid supra n° 507.

ban. (dependens a monasterio monialium monasterii Fontisebraudi ejusdem Ord., Pietaven. dioec.), monasterio Bellaeperticae ad medium leucam contiguus, a monialibus derelictus est, nec ibi fuerunt a decem et novem annis circa vel circa, quinymo servicio divino est hujusmodi prioratus a dicto tempore destitutus, taliter quod hodie nullus est qui in dicto prioratu nec loco S. Aniani resideat, quia totaliter fuit combustus et destructus per gentes armigeras a praedicto tempore circa, nec prior ibidem potest residere. Ut monasterio Bellaeperticae uniatur. Quinto kal. Decembris, anno secundo.

[1432, Novemb. 27.]

Suppl. Eugen. IV, n° 274, fol. 296^b. Jam an. 1419, de hoc agitur, et dicitur clericos saeculares prioratum posseditesse (*Suppl. Mart. V*, n° 116, fol. 101). Fructus prioratus anni 15 libr. turon. fuerunt.

509. Ecclesiae cathedralis S. Papuli monachi O. S. B. propter deminutionem fructuum coguntur in vineis laborare.

B. P. Licet ecclesia Sancti Papuli, Ord. S. Ben., cathedralis existat ac in ea duodecim monachorum numerus institutus fuerit, ac illius mensa capitularis facultates abundantes dudum habuerit, tamen causantibus guerris mortalitatibus et aliis diversis sinistris eventibus fructus etc. prefate mense adeo diminuti remanserunt et remanent, quod ex illis octo monachi in ea presencialiter degentes sustentari ac alia eis et dicte ecclesie onera incumbentia supportare commode nequeunt, propter quod ecclesia ipsa in missarum ac aliorum divinorum exhibicione ac alias multipliciter in spiritualibus et temporalibus plura sustinuit et modernis temporibus sustinet detrimenta; et quod etiam magis dolendum, quidam ex octo monachis predictis propter exiguitatem fructuum hujusmodi agros excolere ac in vineis laborare personaliter coguntur. [Ut ecclesia S. Juliani de Rastucio (i. e. Lastussio), Sancti Papuli dioec., quae sine cura ac in loco rurali ab habitacionibus remoto nec non in suis structuris et aedificiis ruinosa, in qua vix semel in anno celebratur, prefatae mensae uniatur.] Fiat. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum, octavo id. Junii, anno secundo.

[1448, Junii 6.]

Suppl. Nicol. V, n° 420, fol. 91^b.

510. Ecclesiae collegiatae S. Michaelis de Castronovo de Arrio, S. Papuli dioec., fructus a 2000 libr. ad 600 deminuti.

Paulus etc. dil. filio officiali Carcassonen. salutem etc. Ad apostolice dignitatis apicem, etc. Sane pro parte dil. filiorum decani

et capituli eccl. S. Michaelis de Castronovo de Arrio, Sancti Papuli dioc., et perpetuorum beneficiatorum in eadem nobis super exhibita petitio continebat, quod licet olim predicta ecclesia a primeva illius fundatione in collegiatam per fel. rec. Johannem papam XXII predec. nostrum erecta, in proventibus eccles. usque ad valorem duarum mill. libr. turon. parv. annuatim pro sustentatione LV personarum in ea institutarum opulenter dotata fuisse, tamen causantibus guerrarum turbinibus, mortalitatibus, aliisque sinistris eventibus, que partes illas diutius afflixerunt, fructus etc. adeo deminuti existunt, quod decanus et singuli canonici ac alii... beneficiati predicti tertiam partem portionum eis ab antiquo institutarum vix percipere, nec exinde decenter sustentari ac onera eis die-tim incumbentia commode supportare valent. Verum, si parroch. ecclesia de Heyrozio¹ ejusdem dioc. [cujus fructus 20 libr. turon.], que a dicto loco Castrinovi ultra unam leucam vel circa non distat, et in qua decanus et capitulum praefati fructuum... decimalium medietatem percipiunt... mensae capitulari ejusdem ecclesie S. Michaelis [cujus fructus anni 600 libr. turon.] perpetuo uniretur etc. [Committit, ut informatione praemissa unionem exequatur, pensione attributa paroch. ecclesiae rectori resignanti.] Dat. Rome ap. S. Marcum an. etc. MCCCCLXVIII, prid. kal. Maii, pontificatus nostri an. IV. [1468, Aprilis 30.]

Reg. Vat. Pauli II, n° 531, fol. 276^b.

511. Ecclesia Riven., in qua corpus B. Cizii martyris quiescit et miraculis claret, propter vetustatem minatur ruinam, et maxima reparatio indiget. [De indulgentiis et eleemosynis]. iij id. Februarii an. sexto.

[1384, Februarii 11.]

Reg. Vat. Clement VII, n° 295, fol. 52 : « Licet is. »

512. Monasterium de Lesato, Clun., Riven. dioec., collapsum et deminutum in fructibus.

B. P. Pro parte dev. oratoris vestri G[uillelmi] abbatis monasterii de Lesato Cluniacen., Riven. dioc., humiliter exponitur S. V., quod licet dudum predictum monasterium a primeva sui fundacione sumptuose edificatum ac in redditibus sufficienter dotatum

1. I. e. de Ayrossio, ut in Arch. Vat., *Collect.*, n° 237, fol. 43 etc., scribitur.

extiterit, nichilominus tamen invalescentibus guerris ac mortalitatem pestibus aliisque incommodis, que partes illas diucius afflixerunt, fructus etc. ipsius monasterii adeo diminuti fuerunt, quod, ipsis ad mediocrem abbatis et monachorum inibi degentium vite sustentacionem vix sufficientibus, monasterium predictum in edificiis presertim ecclesie ejusdem monasterii (in qua sacrosanctum corpus beatissimi confessoris Anthonii, dudum translatum¹, requiescit, miraculis plurimis coruscans), longo senio conquassatis, ac defientibus facultatibus et alias per incuriam reparari omissis, adeo collapsum existit, quod ipsam ecclesiam funditus edificari de novo oportet. Et nisi celeriter subveniatur, ecclesia hujusmodi extremam deveniet in ruinam. Quod considerans quondam Dominicus abbas dicti monasterii ac dicti oratoris immediatus predecessor notabili et sumptuoso opere ecclesiam hujusmodi edificari facere incepit. Cum autem, P. S., dictus orator (qui ex eo quod propter persecucionem scismaticorum² partibus in illis degencium, quam sui status in Rom. curia sustentacione condecenti plurimos sumptus fecit) ere alieno non modicum gravatus existit, dictum opus continuare ac reparationibus dicti monasterii intendere, aliaque onera sibi incumbencia supportare non valeat, nisi E. S. V. sibi in hiis de remedio provideat oportuno, [de mutuo et cambio ad quinquennium usque ad summam mille floren. auri]. Datum Rome apud Sanctos Apostolos tertiodecimo kal. Novemboris anno tertio decimo. [1430, Octob. 20.

Suppl. Mart. V, n° 257, fol. 101^b.

513. Abbatia monialium Vallis-Nigra, Ord. Cisterc., Riven. dioec., circa an. 1432 sub abbatissa Martha Marlina extincta est, bellicis tumultibus tam in spiritualibus quam in temporalibus ad ruinam redacta; redditus monasterio Bolbonen. conjuneti sunt.